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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI

E lidhur sot, m& daté iﬁ/ 2024, né Tirané, ndérmjet paléve t& méposhtme:

1. Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit (n& vijim
AUTORITETI), pérfagésuar nga znj. Gentiana Sula, Kryetarja e Autoritetit,

dhe

2. Shoqata Patriotike “Caméria” person juridik, i krijuar me urdhrin nr. 14/1, daté 10.01.2024
t& Ministrit t& Drejtésisé, me seli né Tirané, né adresén: Rruga “Nikolla Jorga” pérfagésuar nga
Kryetari i Shoqatés, z. Liljan Idrizaj.

Palét jang marré vesh se, pér té realizuar qéllimin e pérbashkét, do t& respektojné dispozitat e késaj
marréveshjeje té shprehura mé poshté.

Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj marréveshjeje &shté vendosja e urave t& bashképunimit né fushén e kujtesés, pér
rivlerésimin e historisé dhe t& ngjarjeve historike qé lidhen me figurat e komunitetit ¢am t&
pérndjekura nga regjimi komunist, pér t&€ kontribuar né nxjerrjen e sé vértetés dhe né njohjen e s&
shkuarés, népérmjet hapésirave e mundésive pér ballafaqim me dosjet, dokumentet dhe historité e
komunizmit, né ményré qé té edukohen brezat e rinj dhe t& zhvillohet dialog i shéndetshém
shogéror, né emér té& njé t& ardhmeje mé t&€ miré.



Neni 2
Objekti

Objekti i késaj marréveshjeje &shté institucionalizimi i marrédhénieve pér bashké€punimin e
ndérsjellé t& paléve, né kuadér t& identifikimit, grumbullimit, administrimit dhe studimit t&
dokumenteve e t& materialeve arkivore t& ish-Sigurimit t& Shtetit t& periudhés 29 néntor 1944 - 2
korrik 1991 lidhur me persekutimin e komunitetit cam né& Shqipéri gjaté periudhés komuniste.

Bashképunimi né fushén studimore, kujtesén kolektive dhe ndérgjegjésimin pér t& shkuarén, q&
hedhin drité né krimet dhe pasojat e diktaturés s& proletariatit né Shqipéri dhe periudhén kur ka
funksionuar ish-Sigurimi i Shtetit né komunitetin ¢am.

Neni 3

Baza ligjore
Kjo Marréveshje lidhet bazuar né Ligjin nr. 45/2015 “Pér t¢ drejtén e Informimit pér dokumentet
¢ ish-Sigurimit té Shtetit té Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligjin nr.
119/2014, “Pér té drejtén e Informimit”, ligjin nr. 9380 dt. 28.04.2005 “Pér té drejtat e autorit dhe
té drejtat e tjera té lidhura me 1&”, ligjiin nr. 9154/2003, “Pér arkivat™; Ligj nr.8788, dat& 7.5.2001
“Pér organizatat jofitimprurése” VKM nr. 93, dat€ 27.02.2019, “Pér pércaktimin e tarifave dhe 1é
pagesave pér shérbimet ndaj institucioneve apo personave, qé ofrohen nga Autoriteti pér
Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t¢ Shtetit’; Rregullores “Pér Organizimi  dhe
Funksionimin e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit”, miratuar
me Vendimin nr. 96, daté 12.02.2024,

Neni 4
Té drejtat dhe detyrimet e paléve

N& pérmbushje t& késaj marréveshjeje, Autoriteti dhe Shoqata Patriotike “CAMERIA” kané t&
drejta dhe detyrime, dhe angazhohen t& bashképunojné né fushat e tyre t& kompetencés dhe t&
misioneve, si mé& poshté:

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit t& Shtetit merr pérsipér:

a. Grumbullimin e t& dhénave dhe dokumenteve pér njohjen e veprimtarisé s€ organeve &
ish-Sigurimit t& Shtetit, t¢ formave t& persekutimit dhe t& formave t& rezistencés kundér
tyre, si dhe veprimtaring q& kang ¢uar né dhunimin e t& drejtave dhe t& lirive t& njeriut né
vitet e regjimit komunist pér komunitetin gam né Shqipéri;

b. Grumbullimin e t& dhénave dhe dokumentacionit arkivor t& ish-Sigurimit t& Shtetit dhe ta
béjé té disponueshém, kundrejt kérkesave;

c. Bashképunimin me studiues, t& cilét do t& bé&jn& studime afatgjata lidhur me figurat e
komunitetit cam t& pérndjekura dhe t& dénuara gjaté regjimit komunist;

d. Hartimin dhe zbatimin e projekteve t& pérbashkéta me shoqatén “Caméria”

e. Bashkérendimin e punés pér kryerjen e studimeve shkencore pér rolin dhe funksionin e
ish-Sigurimit t& Shtetit n& shtet dhe shoqéri, vecanérisht né ndikimin qgé ky rol ka pasur né
individé dhe familjet q& vijné nga Caméria.

£ Ofrimin e ndihmés studiuesve, objekt t& k&saj marréveshjeje;



—

Pjesémarrje né takime t& organizuara nga secila palé, objekt i késaj marréveshjeje;
Mbéshtetjen e nismave pér shénjimin e vendeve t€ kujtesés, bazuar né dokumentacionin e
administruar nga AIDSSH dhe partneré né bashképunim;

Bashkérendimi i punés pér edukimin qytetar népérmjet garantimit t& mundésive pér
shqyrtimin e dokumenteve t& organeve ¢ diktaturés komuniste, duke pérfshiré dokumente
t& ish-Sigurimit t& Shtetit t& asaj periudhe;

Pasurimin e narratives sé¢ historisé *44-’91t& komunitetit cam;

Angazhimin e t& dyja paléve né fushén e kérkimit shkencor dhe punés studimore, si
mbledhje faktesh, hulumtimin, ndértim profilesh njerézore, shkrime artikujsh shkencore
dhe informues, fushata sensibilizuese, monitorime dhe veprimtari t& tjera ndérgjegjésuese;
Bashképunimin pér krijimin e materialeve digjitale, déshmi, video, filma dokumentaré etj.,
té cilat pasurojné burimet pér rishgyrtimin e historis€ dhe rimensionimin e ngjarjeve dhe
figurave historike;

Neni 5
Té drejtat e shfrytézimit dhe pronésia intelektuale

Té gjitha pronat intelektuale (intervista, dokumentacion arkivor, déshmi, filma, etj.) t&
zotéruara nga secila Palé para nénshkrimit € késaj marréveshjeje do t€ mbeten proné e
vetme e Palés, e cila i ka n& pronési.

Palét i japin leje jo-ekskluzive, t€ revokueshme, pa pagesé, njéri-tjetrit, pér t& pérdorur
materialet n& pronési té secilit, né mbéshtetje t& kétij bashképunimi dhe planeve vjetore t&
shkémbyera reciprokisht pér periudhén e kohés gjaté s& cilés zgjat marréveshja.

Neni 6
Kufizimet/Garancia

Palét nénkuptojné se, asnjé ndérhyrje né aktivitetet e secilés Palé nuk do t& nénkuptohet si
rezultat 1 kétij bashképunimi.

Té& dyja palét nénkuptojné se, ato nuk mund t& pérdorin imazhe ose pérshkrime t&
déshmive, intervistave, filmave, etj., né kuadér té€ projekteve t& pérbashkéta, pér reklamim,
as nuk mund t’i referohen Palés tjetér, ose kétij bashképunimi, né ményrén g€ imponon
miratimin ose sanksionimin nga ana e Palés tjetér ose t€ aktiviteteve t& tyre.

Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit bie dakord qé& vulat,
markat tregtare, logot, shenjat e shérbimit, emrat tregtaré, t€ cilét mund té jené t& pranishém
né fagen e internetit t& Autoritetit, nuk do t& keqpérdoren nga Autoriteti, né ményré té till¢
qé t& nénkuptohet se aktivitetet e AIDSSH-s€ jané miratuar, sponsorizuar ose rekomanduar
nga RTSH-ja, si dhe nuk do t& pérdoren si fakt pér t€ gené superioré ndaj ndonjé produkti
apo shérbimi tjetér si dhe anasjellas.




Neni 7
Shpérndarja e materialeve

Materialet ¢ mbledhura dhe t& krijuara rishtas si rezultat i bashké&punimit, mund té&
publikohen dhe t& transmetohen anembané botés né platforma t€ shuméfishta t&
transmetimit, nén siglén e shogatés patriotike “Caméria” dhe AUTORITETIT, qé kané
autoritetin pérfundimtar redaktues pér t€ gjitha materialet e shpérndara pér transmetim apo
publikim;

Materialet e shoqatés patriotike “Caméria”, si dhe aplikimi pérmes formularéve online t&
AUTORITETIT, mund t& referohen né ményré t& ndérsjellé nga palét, n€ faget e tyre
zyrtare dhe zyrat pérkatése;

AUTORITETI nuk mbané pérgjegjési pér interpretimin e materialeve q€ véné né
dispozicion pér shoqatés patriotike “Caméria” dhe né ¢do rast distancohen nga gjuha e
urrejtjes né trajtimin e tyre.

Neni 8
Koordinimi ndérmjet paléve

. Né& zbatim t& késaj Marréveshjeje, Titullarét e dy Institucioneve do t€ caktojné nga njé
person kontakti.

Personat e kontaktit do t& mbajné takime ndérmjet tyre né varési t& nevojés pér martje dhe
dhénie t& informacionit, si dhe do t& informojné titullarin e institucionit né lidhje me
zbatimin e késaj Marréveshjeje.

Person kontakti nga Autoriteti: Pérgjegjés, Sektori Juridik dhe Prokurimeve;

Komunikimi mes paléve do t& jeté né formé zyrtare shkresore, duke mos pérjashtuar format
mé té shpejta té komunikimit elektronik.

Palét do t& njoftojné reciprokisht né rast se ndryshohet personi i kontaktit.

Neni 9
Pérmirésimet, Ndryshimet, Shtesat

Palét mund t& béjné pérmirésime, ndryshime dhe/apo shtesa né kété Marréveshje, bazuar
né pélgimin e tyre t& ndérsjellé.

Cdo pérmirésim, ndryshim dhe/apo shtesg, do t& béhet vetém me shkrim nga titullarét e
AUTORITETIT dhe shoqatés patrotike “Caméria”, apo nga persona t& autorizuar prej
tyre dhe do té hyjé né fuqi pas nénshkrimit.




Neni 10
Mirébesimi

1. Autoriteti dhe shoqatés patriotike “Caméria” do t& respektojné parimin e mir&besimit
té ndérsjellé.

2. Palét duhet t& mbajné né mirébesim dhe t& pérdorin sipas fushés sé veprimit t& gjitha
dokumentet, t& dhénat dhe informacionet e tjera t& shkémbyera prej tyre né lidhje me két¢
Marréveshje.

3. Véshtirésité e paparashikuara, mosmarréveshjet ose mospajtimet, q& rezultojné€ nga zbatimi
i késaj marréveshjeje bashképunimi, do t& zgjidhen népérmjet bisedave né mirébesim, me
negociata midis Paléve.

Neni 11
Afati i marréveshjes

1. Marréveshja do & lidhet pér njé kohézgjatje t& pacaktuar, pér njé periudhé 4 (katér) vjegare
qé nga momenti i nénshkrimit t& saj, me t& drejté rinovimi dhe rishikimi. Kjo marréveshje
do t& rinovohet né heshtje né pérfundim t& afatit t& pércaktuar né kété piké, né rast se palét
pérgjaté kétij afati nuk kan& dérguar njoftim drejtuar njéra-tjetrés sipas pércaktimeve té
pikés 2 t& kétij neni.

2. Marréveshja mund t& pérfundojé nga secila Palé népérmjet dérgimit t& njé njoftimi me
shkrim palés tjetér, (t€ paktén njé muaj pérpara).

3. Né& rast t& pérfundimit t& késaj Marréveshjeje, palét do t'u pérmbahen detyrimeve qé&
rrjedhin nga kjo Marréveshje, pérsa i pérket informacionit t& shkémbyer pérpara datés sé
pérfundimit té saj.

Neni 12
Nénshkrimi dhe hyrja né fuqi

1. Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj.

2. Marréveshja éshté hartuar né Tirané, né katér kopje origjinale, dy prej té cilave depozitohen
né Autoritetin pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit dhe dy t&
tjera do t& depozitohen né shoqatés “Caméria”.

Pér Pér

Autoritetin pér Informimin mbi

Dokumentet e ish-Sigurimit té€ Shtetit
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